Санкт-Петербургский государственный университет

Математическое обеспечение и администрирование
информационных систем

Системное программирование

Полубелова Марина Игоревна

Компиляция сертифицированных
F*-программ в робастные Web-приложения

Магистерская диссертация

Научный руководитель:
к.ф.-м. н., доцент Григорьев С.В.

Рецензент:
OOO “ИнтеллиДжей Лабс”

разработчик ПО Мордвинов Д.А.

Санкт-Петербург
2017

SAINT-PETERSBURG STATE UNIVERSITY

Software and Administration of Information Systems

Software Engineering

Polubelova Marina

Compiling Verified F* Programs to Robust
Web Applications

Master’s Thesis

Scientific supervisor:
Associate Professor Grigorev S.V.

Reviewer:
“IntelliJ Labs Co.Ltd”

Software Developer Mordvinov D.A.

Saint-Petersburg
2017

Оглавление
Введение 4

1. Постановка задачи 6

2. Обзор 7
2.1. Язык F* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2. Особенности языка JavaScript . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3. Инструмент Flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.4. Инструменты трансляции программ на OCaml в JavaScript-приложения 12
2.5. Проект HACL* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3. Правила трансляции с языка F* на JavaScript 15
3.1. Описание подхода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2. Правила трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4. Архитектура инструмента и детали реализации 26
4.1. Архитектура инструмента для компиляции F*-программ в робастные

Веб-приложения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2. Процесс построения JavaScript-приложения из F*-программы . . . . . . 27
4.3. Работа с библиотечными функциями . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.4. Взаимодействие с модулями . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5. Экспериментальное исследование 29

Заключение 33

Список литературы 34

3

Введение
В последнее время происходит стремительный рост количества устройств, под-

ключаемых к Интернет. Взаимодействие между этими устройствами осуществляется
с использованием различных протоколов. В зависимости от целей и потребностей
пользователей Интернет-устройств формулируются различные требования к таким
протоколам. Одно из важных требований является обеспечение конфиденциально-
сти и целостности пользовательских данных. Например, при оплате онлайн-покупок
банковской картой покупатель хочет быть уверен в том, что данные его карты не
попадут к злоумышленникам, а банк получит именно те данные, которые были вве-
дены пользователем. Безопасность соединения таких Интернет-устройств зависит от
используемых криптографических протоколов и кода Веб-приложений, который ча-
ще всего создается на JavaScript [5]. Поэтому необходимо гарантировать безопасность
используемых протоколов и Веб-приложений, а для последних еще и робастность
(robustness). Веб-приложение является робастным, если оно продолжает работу даже
при неверных входных данных, а не завершается аварийно.

Для работы Веб-приложений широко используется криптографический протокол
Transport Layer Security (TLS) [3], который обеспечивает защищенную передачу дан-
ных. Для установки соединения между клиентом и сервером протокол сначала вы-
полняет процедуру подтверждения сеанса связи, которая включает в себя согласова-
ние используемых алгоритмов шифрования и хэш-функций, валидацию сертификата
сервера. После этого протокол устанавливает безопасное соединение, которое обес-
печивает конфиденциальность передаваемых данных. Для сохранения целостности и
аутентификации сообщений используются так называемые коды аутентификации —
дополнительная информация, получаемая на основе передаваемых данных и позво-
ляющая доказать, что сообщение не изменилось и не было подделано. Несмотря на
продолжительное время разработки криптографических библиотек (например, биб-
лиотека OpenSSL [19] разрабатывается с 1998 года), они остаются подвержены хакер-
ским атакам. При этом многие атаки используют ошибки, допущенные в программном
обеспечении. Например, ставшая известной в 2014 году уязвимость Heartbleed [36] в
криптографической библиотеке OpenSSL позволяла несанкционированное чтение па-
мяти на сервере или на клиенте.

Итак, существует необходимость в создании надежных систем, которые будут
устойчивы к хакерским атакам. С одной стороны, для этого нужны новые протоко-
лы, с другой — необходимы новые подходы к разработке программного обеспечения.
Одним из таких подходов является использование сертифицированного программи-
рования [1] для создания и верификации программ, которые затем транслируются
в целевой язык. Сертифицированное программирование позволяет доказывать, что
программа соответствует своему формальному описанию. Данный процесс происхо-
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дит статически, что позволяет гарантировать, что программа всегда работает так,
как указано в ее спецификации. В качестве инструментов для создания сертифици-
рованных программ используются такие инструменты как Coq [22], Agda [20], F* [4],
Idris [27] и другие. При этом необходимо гарантировать, что весь стек от создания
программы до получения целевого кода является корректным и безопасным, так же,
как и полученная в результате этого программа.

Данный подход применяется в проекте Everest [24], который нацелен на создание
высокопроизводительной, соответствующей спецификациям, реализации протокола
HTTPS. Данные в этом протоколе передаются поверх криптографического прото-
кола TLS. Данный проект включает в себя подпроекты miTLS [32] и HACL* [16],
которые посвящены верификации, соответственно, протокола TLS и криптографиче-
ских примитивов. Для создания и верификации программ выбран функциональный
язык программирования F* [25]. С одной стороны, этот язык обладает богатой систе-
мой типов, которая включает в себя зависимые (dependent types) и уточняющие типы
(refinement types) [1]. С другой стороны, F* позволяет доказывать многие свойства
программы, например, что эффективная реализация программы соответствует своей
спецификации. Для F* разработаны механизмы извлечения верифицированного кода
в программы на OCaml и C [17]. Данный подход обеспечивает относительную незави-
симость процесса создания программы от целевой платформы, позволяя использовать
проверифицированный код во многих областях.

В данной работе целевым языком для компиляции F*-программ выбран JavaScript.
Данный язык поддерживается всеми современными Веб-браузерами, не требуя уста-
новки дополнительного программного обеспечения. В данной работе предложены пра-
вила трансляции с языка F* в JavaScript (ECMAScript 6 [33]), гарантирующие сохра-
нение аннотации типов. Это позволяет эффективно использовать инструмент Flow [26]
(статический анализатор типов для JavaScript) для дополнительной проверки от-
транслированной программы.

Данная работа была инициирована в рамках стажировки автора в INRIA Paris под
руководством Karthikeyan Bhargavan. Проводимые исследования были поддержаны
грантом JetBrains Research.

5

1. Постановка задачи
Целью данной работы является разработка инструмента для компиляции серти-

фицированных F*-программ в робастные Web-приложения на JavaScript. Для ее до-
стижения были поставлены следующие задачи:

• сформулировать правила трансляции с языка F* на JavaScript, гарантирующие
сохранение аннотаций типов;

• выполнить реализацию предложенного подхода;

• провести экспериментальное исследование реализованного инструмента.
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2. Обзор
В данном обзоре описаны исходный и целевой языки трансляции, а именно, языки

программирования F* и JavaScript. Описан инструмент Flow, используемый в работе,
а также приведено обоснование выбора данного инструмента. Приведено также опи-
сание существующих инструментов для трансляции OCaml-программ в JavaScript-
приложения. В конце обзора дано описание проекта HACL*, который является кон-
текстом данной работы и из которого были взяты тестовые данные для проведения
экспериментального исследования инструмента, реализованного в рамках данной ра-
боты.

2.1. Язык F*
В данной работе исходным языком для трансляции программ является функци-

ональный язык программирования F* [15, 25, 4], который ориентирован на верифи-
кацию программ. Система типов F* включает в себя полиморфизм, уточняющие и
зависимые типы (refinement and dependent types), monadic effects и вычисление сла-
бейших предусловий. Данный язык позволяет создавать и верифицировать програм-
мы, то есть доказывать, что программа соответствует своей спецификации. Для этого
данный инструмент использует SMT-решатель Z3 [30] и доказательства, написанные
пользователем. Проверифицированный код можно извлечь в программы на OCaml и
C [17].

Для того чтобы продемонстрировать основные особенности языка F*, рассмотрим
пример вычисления факториала (см. листинг 1).

let rec fact n =
if n = 0 then 1 else n * (fact (n - 1))

Листинг 1: Функция вычисления факториала

Для функции fact система типов языка F* выведет тип int → int. Данная

[…]


М1.1. Количество верхнеуровневых функций в программе, которая получена в
результате трансляции F*-программы в OCaml, и в программе, которая полу-
чена в результате трансляции F*-программы в JavaScript (Flow): F*_OCaml и
F*_Flow.

М1.2. Количество строк кода: F*_OCaml и F*_Flow.

Для ответа на второй вопрос использовалась следующая метрика.

М2.1. Сравнение времени выполнения работы программ, одна из которых по-
лучена в результате трансляции F*-программы в JavaScript, а другая — сразу
создавалась на языке JavaScript: F*_JavaScript и JavaScript.

Для ответа на последний вопрос были выбраны следующие метрики.

М3.1. Количество библиотечных функций F*, которые необходимо реализовать
на JavaScript для полноценной работы оттранслированной программы.

М3.2. Конструкции языка F*, которые не поддержаны.

Данная апробация проходила на машине со следующими характеристиками и
окружением:
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• OS: Windows 10 Pro x64;

• Processor: Intel(R) Core(TM) i7-7500 CPU @ 2.70GHz;

• RAM: 16 Gb;

• OCaml 4.02.3, Cygwin_x86_64;

• Node.js v7.2.1, Flow 0.38.0.

Для ответа на первый вопрос использовалась реализация алгоритма Chacha20 [8]
проекта HACL*. Для ее верификации использовалось около 37 библиотечных и вспо-
могательных модулей. Результаты измерений, сделанных согласно предложенным
метрикам, приведены в таблице 1.

F* F*_OCaml F*_Flow
Кол-во верхнеуровневых функций 32 32 32

Кол-во строк кода 786 422 316

Таблица 1: Результаты измерений, полученных по метрикам M1.1 и M1.2

Программы F*_OCaml и F*_Flow имеют меньшее количество строк кода, чем в
исходной, потому что в ней использовалось около 9 лемм, которые при трансляции
сохраняют только свою сигнатуру (см. листинги 3 и 4). При этом имена переменных
исходной программы сохраняются в оттранслированных программах.

Для ответа на второй вопрос использовалась реализация алгоритма СhaСha20.
Первая программа была получена в результате применения разработанного в рамках
данной работы инструмента для компиляции F*-программы в JavaScript, где исход-
ная программа была взята из репозитория проекта HACL*. Описательные характе-
ристики ее приведены в первом вопросе. Вторая программа была взята из репозито-
рия [18], в которой 257 строк кода. График сравнения времени выполнения программ
JavaScript и F*_JavaScript приведен на рис. 3.

Выполнялось измерение времени работы функции encrypt, результатом которой
является зашифрованный текст, полученный по исходному тексту произвольной дли-
ны, 256-bit ключу, 96-bit случайному коду (nonce) и 32-bit счетчику. Сообщения
были получены с использованием функции crypto.randomBytes(len) из JavaScript-
библиотеки crypto, где len – размер сообщения. Функция encrypt запускалась 3000
раз на одних и тех данных, после чего бралось среднее время выполнения этой функ-
ции в миллисекундах. На графике представлены измерения для сообщений, которые
имели размер, соответственно, 64 байт, 128 байт, 256 байт, 512 байт, 1 КБайт, 2 КБайт,
4 КБайт и 8 КБайт. Значения даны в миллисекундах на байт, то есть среднее время
выполнения функции encrypt было разделено на размер сообщения.
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Рис. 3: График сравнения времени выполнения программ JavaScript и F*_JavaScript

Данный график показывает, что время выполнения работы программы JavaScript
превосходит время выполнения работы программы F*_JavaScript. Данный факт объ-
ясняется тем, что в рамках данной работы выполнен только прототип инструмента,
для которого в будущем будет проведен ряд оптимизаций. Например, замена оттранс-
лированных функций на функции из целевого языка. С другой стороны, целью ра-
боты было создание безопасного и проверифицированного кода, что как известно,
отражается на производительности программы. Одним из дальнейших направлений
данной работы является реализация инструмента для компиляции F*-программы в
JavaScript + WebAssembly [29]. Инструмент WebAssembly позволяет создавать быст-
рый и безопасный код, который можно использовать для совместной компиляции c
JavaScript. При этом компиляция F*-кода в WebAssembly происходит с использова-
нием KreMLin, который является промежуточным языком при трансляции подмно-
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жества языка F* в C.
Точного ответа дать на последний вопрос нельзя, так как язык F* активно раз-

вивается и разрабатывается. На текущий момент реализована только та часть биб-
лиотечных функций на JavaScript, которая активно использовалась в проводимых
экспериментах и без которой нельзя было бы получить готовое приложение. Так как
при трансляции программы происходит трансляция модулей библиотек, чьи функ-
ции использовались при создании и верификации программы, то работоспособность
оттранслированных функций в JavaScript зависела от того, какую реализацию для
них предоставил механизм извлечения F*-программы в OCaml. Конструкции языка
F*, которые не были поддержаны в данной работы: исключения (Exceptions) и авто-
генерация конструкторов. Их поддержка будет добавлена при необходимости.
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Заключение
При выполнении данной работы были получены следующие результаты:

• сформулированы правила трансляции с языка F* на JavaScript, гарантирующие
сохранение аннотаций типов;

• выполнена реализация предложенного подхода на языке F*. Исходный код реа-
лизованного инструмента доступен по ссылке https://github.com/FStarLang/
FStar/tree/polubelova_backends, автор принимал участие под учетной запи-
сью polubelova;

• проведено экспериментальное исследование реализованного инструмента на при-
мерах из криптографической библиотеки HACL*.

В дальнейшем планируется добавить возможность компиляции F*-программ в
WebAssembly + JavaScript приложения и доказать корректность такой компиляции.
Также планируется провести апробацию полученного инструмента на криптографи-
ческой библиотеке HACL*, для которой нужно будет реализовать F*-библиотеки, ис-
пользуемые при верификации программ, на языке JavaScript.
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