Отзыв

научного руководителя на магистерскую диссертацию
Полубеловой Марины Игоревны

“​Компиляция сертифицированных F*-программ в робастные
Web-приложения”

Вопрос надёжности программ становится всё более актуальным. Одна из

областей, где обеспечение надёжности особенно востребовано — это передача
данных в различных сетях, например, в сети Internet, что требует разработки
различных криптографических протоколов и примитивов. Сложность
заключается в том, что даже при наличии надёжного алгоритма, скажем,
шифрования, никто не застрахован от ошибок в его программной реализации.
Один из подходов, призванных решить данную проблему — сертифицированное
программирование, позволяющее доказывать соответствие программы и её
формальной спецификации. Однако, для этого используются
специализированные системы, такие как Coq, Agda, использующие
специализированные языки, в то время, как для практического применения в
Web-приложениях, необходимы компоненты, реализованные на JavaScript.
Таким образом, возникает необходимость создания транслятора из
специализированного языка в язык общего назначения. При этом необходимо
гарантировать, что данный транслятор сохраняет семантику исходной
программы.

Один из представителей языков, позволяющих доказывать формальные
свойства программ — это язык F*, разрабатываемый совместно INRIA и
Microsoft Research. Однако, данный язык не позволяет исполнять программы.
Таким образом, задача, поставленная перед М.И. Полубеловой — создания
транслятора из F* в JavaScript, что должно позволить создавать надёжные
Web-приложения. Данная работа инициирована в ходе стажировки М.И.
Полубеловой в INRIA, в команде F* и выполнялась при непосредственном
сотрудничестве с данной командой.

В ходе работы М.И. Полубелова проявила самостоятельность как в
изучении необходимых материалов, так и при работе над решением. Изучены
новые области, такие как сертификационное программирование и язык F*,
некоторые алгоритмы шифрования. Продемонстрированы не только инженерные
навыки, но и хорошая математическая подготовка, которая потребовалась при
формализации алгоритмов шифрования, на которых проводилась апробация.

Текст диссертации аккуратный, в достаточной мере отражает
проделанную работу.

В ходе работы над диссертацией был сделан доклад на конференции
SYRCoSE-2016, часть результатов опубликована в журнале “Труды Института
системного программирования РАН”, входящем в список ВАК. Исходный код
разработанного транслятора находится в основном репозитории проекта F*.
Считаю, что работа заслуживает оценки «отлично».
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